
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Lavori urgenti e indifferibili finalizzati alla eliminazione delle velette poste sul Cavalcavia n? 
5 alla progressiva chilometrica 26+350 in entrambe le direzioni dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela". 
Approvazione perizia di Somma urgenza e ratifica affidamento 

e/G. -2- 6A 366 ~k CC 
DECRETO DIRIGENZIALE N. ?61/DATE DEL 1 3 ~~GI 2022 

Premesso che: 

in data 29/03/2022 alle ore 14,00, a seguito di segnalazione da parte del personale del cantiere 
relativo ai Lavori di Riqualificazione dei Lotti 1-4-5, si è rinvenuta sulla sede stradale una veletta 
distaccatasi dal Cavalcavia n. 5, a servizio della Strada Provinciale "Pizzuta-Astraco", alla 
progressiva chilometrica 26+350 su carreggiata in direzione Gela, chiusa al traffico per lavori di 
Riqualificazione con doppio senso di marcia istituito sulla carreggiata opposta; 
il Responsabile dell'Ufficio di Manutenzione della tratta in esercizio Siracusa-Ispica ha segnalato 
l'urgenza del caso ed ha proposto di avviare immediatamente lavori di somma urgenza, ai sensi 
dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016, al fine di eliminare o quantomeno ridurre al minimo i rischi 
corre lati e di concerto con il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, veniva predisposta la 
documentazione relativa all'attivazione per i lavori da eseguire sul Cavalcavia n° 5, dove è sorta la 
criticità, in corrispondenza della progressiva chilometrica 26+350 in entrambe le direzioni; 
in data 30/03/2022 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con il personale della Sezione di 
Polizia Stradale di Siracusa - Distaccamento di Noto, per verificare e constatare l'evento accaduto in 
data 29/03/2022 in corrispondenza del Cavalcavia n° 5 alla progressiva chilometrica 26+350 in 
direzione Gela; 
in data 30/03/2022, al fine di procedere alla messa in sicurezza del Cavalcavia n? 5, alle ore 22,00 la 
Ditta affidataria del Servizio di Sorveglianza ed Assistenza al Traffico ha effettuato la chiusura al 
traffico veicolare dallo svincolo di Noto (km 24+700) allo svincolo di Rosolini (km 40+ l 00) in 
entrambe le direzioni; 
in data 31/03/2022, è stato redatto Verbale di constatazione somma urgenza ai sensi dell' art. 163 
D.Lgs 50/2016, nel quale è stato stimato presumibilmente la somma di € 25.000,00 oltre gli oneri 
della sicurezza per l'esecuzione dei "Lavori urgenti e indifferibili finalizzati alla eliminazione delle 
ve lette poste sul Cavalcavia n? 5 alla progressiva chilometrica 26+350 in entrambe le direzioni 
dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela", incaricata la Ditta EFFEPI s.r.l. con sede in Via Malfitano, 7 
96100 - Siracusa - P.IV A 01533690895, che contattata per le vie brevi, dichiara di essere in 
possesso dei requisiti richiesti e si rende immediatamente disponibile ad effettuare gli interventi; 
contestualmente viene nominato l'arch. Federico Bella RUP e D.L.; 
in data 31/03/2022 con apposito Verbale di consegna di lavori in somma urgenza, l'arch. Federico 
Bella ordina e affida alla ditta EFFEPI s.r.l. i lavori; 

Considerato che: 
in data 14/04/2022 è stata redatta la Perizia di Somma Urgenza per l'importo complessivo di 
€.22.390,73 di cui €.l7.123,55 per lavori al netto del ribasso offerto del 10% comprensivi di 
€.1.405,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.5.267,18 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, secondo quanto riportato nel seguente quadro tecnico economico: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada scoppo - te\. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiclliane.it mail: info@autostradesicillane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI 
Al) Lavori soggetti a ribasso € 17 464,54 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € l 405,46 --~~---~ IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 18870,00 

17464,54 - 

a detrarre ribasso del 10% 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO 

€ 
€ 

l 746,45 + 
1405,46 

17123,55 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti € l 500,00 
B2) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A3+Bl) € 3 767,18 -----'-- Totale somme a disposizione € 5267,18 € 5267,18 

~PORTOTOTALEDELPROGETTO ---€--------2-2-39-0~,7-3 

Ravvisata la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché alla 
ratifica dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urgenza; 

Considerato: 
che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere di 
somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la 
pubblica incolumità; 
che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
che, la ditta EFFEPI s.r.l., con sede in Via Malfitano, 7 96100 - Siracusa - P.IVA 01533690895, ha 
accettato le condizioni descritte nel Verbale di Consegna dei Lavori di Somma Urgenza redatto il 
31/03/2022 ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata esecuzione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Visto: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
- Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31108/2022; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

1. di approvare la perizia dei "Lavori urgenti e indifferibili finalizzati alla eliminazione delle velette 
poste sul Cavalcavia n" 5 alla progressiva chilometrica 26+350 in entrambe le direzioni 
dell 'Autostrada A18 Siracusa-Gela ", per l'importo complessivo di €.22.390,73 di cui €.17 .123,55 per 
lavori al netto del ribasso offerto del 10% comprensivi di €.1.405,46 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed €.5.267,18 per somme a disposizione dell'amministrazione secondo il seguente 
quadro economico: 

«>. 
~ Sede 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI 
Al) Lavori soggetti a ribasso € 17464,54 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € l 405,46 

--~~~-::- 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 18870,00 

17464,54 - 

a detrarre ribasso del 10% 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) IMPORTO DEI LA VORI AL NETTO 

€ 
€ 

1746,45 + 
1405,46 

17123,55 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Imprevisti 1500,00 
B2) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A3+Bl) € 3 767,18 ....;;...---~- 

Totale somme a disposizione € 5267,18 __ € 5_2_6_7'-,1_8 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 22390,73 

€ 

2. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza 
sotto il profilo della sicurezza stradale; 

3. di ratificare l'affidamento dei "Lavori urgenti e indifferibili finaliszati alla eliminazione delle velette 
poste sul Cavalcavia n" 5 alla progressiva chilometrica 26+350 in entrambe le direzioni 
dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela" alla ditta EFFEPI s.r.l., con sede in Via Malfitano, 7 96100 - 
Siracusa - P.IV A 01533690895, per l'importo contrattuale al netto del ribasso del 10% pari ad 
€.17.123,55 per lavori comprensivi di €.1.405,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
IVA; 

4. di disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, l'impegno 
della somma di €.22.390,73 di cui €.17.123,55 per lavori al netto del ribasso offerto del 10% 
comprensivi di €.1.405,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.5.267,18 per somme a 
disposizione dell'amministrazione, sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed 
impianti" del bilancio 2022, dando atto che il pagamento avverrà entro il 2022; 

5. di autorizzare la liquidazione di quanto dovuto, alla ditta EFFEPI s.r.l., con sede in Via Malfitano, 7 
96100 - Siracusa- P.IVA 01533690895 dopo il perfezionamento degli atti e previa presentazione di 
regolare fattura. 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria e all'Ufficio Contratti; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane 

Il Responsa ile Unico del Procedimento 
Arc 

Il Direttore Generale f.f. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslclliane@posta-cas.it 


